
JMB praktinės veiklos   
miške

Rasa Pečiulionytė, 

Kaišiadorių r. Kruonio pagrindinės 
mokyklos

biologijos mokytoja, JMB vadovė



                   
                  „BURBULAI“ 
               ant ąžuolo lapų 

• Kas tai galėtų būti? 

• Kas yra gumbo viduje?

• Kam tai priklauso ąžuolui o gal vabzdžiui?

• Ant kokių medžių lapų būna toks gumbas? 

• Ar tik ant ąžuolo?



Ant  lapų ir ūglių sutinkama visa įvairovė išaugų ir gumbų, 
kurie moksliškai vadinami gàlais. 

• Gàlus sudaro maži, panašūs į museles vabzdžiukai – gumbavapsvės (Cynipidae), 
kurias pamatyti gamtoje yra gana sudėtinga.

• Gumbavapsvės lerva yra labai gležna.

• Kad apsisaugotų nuo priešų ir turėtų pakankamai maisto, gumbavapsvė formuoja 
gumbą, kuriame pati ir gyvena.

• Rudeniui įpusėjus gumbai su gumbavapsvių lervutėmis nukrenta ant žemės ir 
žiemoja, o pavasarį išskrenda jau suaugę vabzdžiukai. 



Ką dažniausiai puola?

• Dažna rožinė gumbavapsvė (Rhodites rosae), jos 2–5 cm pločio ilgais 
minkštais plaukeliais padengti galai susidaro ant erškėčių lapų, ūglių, 
žiedų, vaisių. 

• Nereta avietinė gumbavapsvė (Diastrophus rubi). 

• Ant ąžuolų  lapų aptinkamos 7 rūšys. Dažnos ąžuolinė obuoliškoji 
gumbavapsvė (Diplolepis quercus folii), ąžuolinė žirniškoji 
gumbavapsvė (Diplolepis divisa).



Ąžuolinė obuoliškoji 
gumbavapsvė (Diplolepis quercus folii)

Nuotrauka iš interneto: https://www.mkds.lt/obuoliskoji-azuoline-gumbavapsve



Komentaras:
Vaizdinė priemonė – medžių lapai su galais
Video: kaip išsiritusi  gumbavapsė skraido mokinių namuose (jei pavyks rasti☺) 



Mobilioji programėlė
iNaturalist

• Kūrybiškas mokymasis  pažinti biologinę įvairovę 
naudojant šiuolaikines informacines technologijas ir 
mobiliąsias išmaniąsias programėles.

• kuo ji naudinga mokymuisi mokykloje ir neformalioje 
veikloje ?

• kaip išmaniąsias technologijas   pritaikyti jas mokymosi 
procesuose, tiriant aplinką mokykloje ir už jos ribų

• išmoks fiksuoti ir pateikti pastebėtus organizmus.



Mano stebėjimai 



Mano stebėjimai 





















PRAKTINĖ  VEIKLA

• Programos iNaturalist atsisiuntimas

• Registravimasis

• Mokymasis fiksuoti

• Identifikavimas (mobiliąja programėle (iNaturalist)

• Pateikimas

✔    Dalyviai kurie turi ir naudoja šią programėlę yra kviečiami fiksuoti ir 
identifikuoti organizmus šioje artimoje aplinkoje.



TANINŲ – RAUGINIŲ MEDŽIAGŲ NUSTATYMAS

• Taninai – rauginės medžiagos, naudojamos kailiams dirbti, audiniams dažyti, kaip vaistas ar 
priešnuodis. 

• Jie yra kartaus, sutraukiančio skonio ir pasižymi antiseptinėmis savybėmis, apsaugančiomis 
augalus nuo žolėdžių gyvūnų ir mikroorganizmų. 

• Jie taip pat apsaugo augalų ląstelių protoplastą nuo dehidratacijos, irimo ir mechaninio 
pažeidimo; svarbūs krakmolo metabolizmui ir cukraus transportui. 

• Rudos, raudonos arba geltonos spalvos taninai  netirpūs nei vandenyje, nei organiniuose 
tirpikliuose, kaupiasi visose augalų ląstelėse.

•  Ypač didelė taninų koncentracija susikaupia daugelio medžių žievėje, nesubrendusiuose 
vaisiuose, lapuose, medienoje, trauminės meristemos dariniuose – galuose. Ypač daug taninų 
kaupia ąžuolas, eglė, maumedis, gluosnis, kaštonas, arbatmedis.



PRIEMONĖS

• ąžuolo, gluosnio, alksnio žievė, vynuogių 
kauliukai, kt medžiagos pasirinktinai

• mėgintuvėliai, stovai ar laikikliai 
mėgintuvėliams, spiritinės lemputės, 0,5 proc. 
geležies chlorido (FeCl3 ) vandeninis tirpalas, 
teptukas, piešimo popieriaus lapas/ audinys



Darbo eiga

• Supjaustoma ąžuolo arba kito augalo žievė.

• Sudedama į mėgintuvėlį ir užpylus vandeniu virinama.

•  Nuoviras (be nuosėdų) perpilamas į du mėgintuvėlius. Į vieną iš jų įlašinama l ml 0,5 
proc. geležies chlorido tirpalo. Iškrenta tamsios nuosėdos (mėlynos arba juodos) Taip buvo 
gaminamas rašalas, dažai tekstilei dažyti.

•  Tyrimas kartojamas su įvairiomis skirtingų augalų dalimis: mediena, lapais, vaisiais.



TANINŲ NUSTATYMAS AUGALŲ DALYSE 

• UŽPILDYKITE  LENTELĘ:



VEIKLOS

• Teptuku ir „rašalu“, naudodami taninų tirpalą nupiešk piešinį

• Audinių dažymas



Fibonačio skaičių sekos paieškos 
gamtoje

• Grafiškai vaizduojama Fibonačio skaičių seka



veikla

• Imami įvairūs gamtos komponentai, ieškoma aukso taisyklės  pavyzdžių, 
suradus fotografuojama. 

• Rezultatas:

• Sukaupiam Fibonačio sekos , aukso taisyklės gamtoje pavyzdžių nuotraukų 
kolekciją. Rengiama paroda. Išleidžiamas foto albumas.



Fibonačio skaičių seka gamtoje
pavyzdžiai

•Mano nuotraukos 



Galimos veiklos:

• Kodėl rudenį keičiasi medžių lapų spalvos? 

• Būdai ir prisitaikymas platinti vaisius ir sėklas

• Medienos dažymas mėlyna spalva (žaliagrybis) vaizdinė priemonė -žaliagrybis

• Lapų atspaudų gamyba (iš gipso)

• Ir kitos...




